
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 23.12.2025 г. Новосибирск № 91 

 

О награждении Почетной 

грамотой города Новосибирска 

 

 

Заслушав информацию о награждении Почетной грамотой города 

Новосибирска, в соответствии с решением городского Совета Новосибирска от 

24.05.2006 № 276 «О Почетной грамоте города Новосибирска», руководствуясь 

статьей 6 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска 

РЕШИЛ:  

1. Наградить Почетной грамотой города Новосибирска: 

1.1. За большой вклад в развитие физической культуры и спорта в городе 

Новосибирске: 

Баранова Валерия Александровича - директора муниципального бюд-

жетного учреждения дополни-

тельного образования города 

Новосибирска «Спортивная школа 

«Энергия». 

1.2. За большой вклад в обучение и воспитание подрастающего поколения 

города Новосибирска: 

Безлепкину Маргариту Александровну - директора муниципального 

автономного общеобразовательного 

учреждения города Новосибирска 

«Инженерный лицей Новосибир-

ского государственного техничес-

кого университета». 

1.3. За большой вклад в развитие предпринимательской деятельности в 

городе Новосибирске и активную общественную деятельность: 

Безрученкову Наталию Владимировну - члена Местной общественной 

организации «Объединение предпри-

нимателей Октябрьского района 

города Новосибирска». 

1.4. За большой вклад в развитие инновационной деятельности и 

высокотехнологичных предприятий в городе Новосибирске: 

Верховода Дмитрия Бенидиктовича - генерального директора Акционер-

ного общества «Технопарк Ново-

сибирского Академгородка». 



 2 

1.5. За многолетний добросовестный труд и большой вклад в повышение 

правовой культуры избирателей: 

Грошеву Зою Александровну - председателя территориальной изби-

рательной комиссии Первомайского 

района города Новосибирска. 

1.6. За большой вклад в развитие системы социальной защиты населения в 

городе Новосибирске:  

Ермолаеву Марию Юрьевну - учителя-дефектолога отделения соци-

альной реабилитации детей и 

подростков с ограниченными физи-

ческими и умственными возмож-

ностями филиала «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения Центрального округа по 

Железнодорожному, Заельцовскому и 

Центральному районам города 

Новосибирска» муниципального 

бюджетного учреждения города 

Новосибирска «Городской 

комплексный центр социального 

обслуживания населения». 

1.7. За большой вклад в социально-экономическое развитие города 

Новосибирска: 

Знаткова Владимира Михайловича - первого заместителя Председателя 

Правительства Новосибирской 

области. 

1.8. За большой вклад в обеспечение безопасности жителей города 

Новосибирска: 

Ореховского Николая Владимировича - начальника аварийно-спасательного 

отряда «Центральный» муниципаль-

ного казенного учреждения города 

Новосибирска «Служба аварийно-

спасательных работ и гражданской 

защиты». 

 1.9. За большой вклад в развитие территориального общественного 

самоуправления в городе Новосибирске: 

Пашенюк Ирину Петровну - председателя совета территориаль-

ного общественного самоуправления 

«Нива» Дзержинского района города 

Новосибирска. 

1.10. За высокий профессионализм и большой вклад в развитие средств 

массовой информации в городе Новосибирске: 

Решетникову Наталью Олеговну - старшего корреспондента филиала 

федерального государственного 

бюджетного учреждения «Редакция 

«Российской газеты» г. Новосибирска. 



 3 

1.11. За большой вклад в развитие уголовно-исполнительной системы: 

Суспицына Дмитрия Алексеевича - начальника учреждения федераль-

ного казенного учреждения 

«Исправительная колония № 8 

Главного управления Федеральной 

службы исполнения наказаний по 

Новосибирской области». 

1.12. За большой вклад в укрепление законности и правопорядка в городе 

Новосибирске: 

Фатхудинова Николая Владимировича - начальника учреждения федераль-

ного казенного учреждения 

«Исправительная колония № 2 

Главного управления Федеральной 

службы исполнения наказаний по 

Новосибирской области». 

1.13. За большой вклад в укрепление межнациональных отношений в 

городе Новосибирске: 

Шарипова Исроила Кудратовича - председателя Совета Региональной 

общественной организации 

сохранения культурных традиций 

«Ассамблея народов Новосибирской 

области». 

1.14. За многолетний добросовестный труд и высокие показатели в 

профессиональной деятельности: 

Шульгу Игоря Павловича - ведущего юрисконсульта юриди-

ческого отдела государственного 

бюджетного учреждения здравоохра-

нения Новосибирской области 

«Государственная Новосибирская 

областная клиническая больница». 

1.15. За большой вклад в развитие оборонно-промышленного комплекса: 

Акционерное общество «Научно-исследовательский институт 

электронных приборов». 

1.16. За большой вклад в развитие системы дошкольного образования в 

городе Новосибирске: 

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

города Новосибирска «Детский сад № 439 комбинированного вида». 

1.17. За большой вклад в развитие системы дополнительного образования 

детей в городе Новосибирске: 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

города Новосибирска «Центр внешкольной работы «Пашинский». 

1.18. За активную работу по созданию условий для эффективного развития 

и самореализации молодежи в городе Новосибирске: 

муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный Центр «Звёздный» 

Дзержинского района города Новосибирска. 



 4 

1.19. За большой вклад в развитие транспортной отрасли в городе 

Новосибирске: 

муниципальное унитарное предприятие города Новосибирска 

«Новосибирский метрополитен». 

1.20. За большой вклад в развитие культуры и многолетнюю 

плодотворную творческую деятельность: 

Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры 

«Новосибирский государственный академический театр оперы и балета». 

2. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Решение подлежит официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Совета 

депутатов города Новосибирска. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                   

города Новосибирска 

  

Д.В. Асанцев               

 

 


